Página 1 de 1

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

TERMO ADITIVO Nº 02 AO EDITAL Nº 065/2023 – PRAC-UCPEL

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE E

COMPORTAMENTO 2024-1

 A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas – PRAC/UCPel, no

uso de suas atribuições, conjuntamente com o PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SAÚDE E COMPORTAMENTO - PPGSC torna público o TERMO ADITIVO Nº 02 AO

EDITAL Nº 065/2023 – PRAC-UCPEL PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE

MESTRADO EM SAÚDE E COMPORTAMENTO 2024-1, conforme segue:

5. DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS)

5.1. A seleção de candidatos(as) do Curso de Mestrado será realizada pela Comissão de Seleção,

composta por três docentes permanentes do Programa de Pós-Graduação em Saúde e

Comportamento, mediante 02 (duas) etapas obrigatórias para todos(as) os(as) candidatos(as).

5.2. Primeira Etapa - Análise de Currículo: será realizada internamente pela Comissão de

Seleção, no período de 21 a 24 de novembro de 2023, e será de caráter classificatório e peso 4,0.

5.2.1. A pontuação do currículo terá o mínimo de 0,00 (zero) pontos e o máximo de 130,00 (cento

e trinta) pontos.

5.2.2. A nota da Primeira Etapa (PE) será obtida atribuindo-se ao(s) candidato(s) de maior

pontuação, a nota 4,0. A nota dos demais candidatos será calculada através da fórmula:

𝐏𝐄 =
𝐏𝐨𝐧𝐭𝐮𝐚çã𝐨 𝐝𝐨 𝐜𝐚𝐧𝐝𝐢𝐝𝐚𝐭𝐨

𝐌𝐚𝐢𝐨𝐫 𝐩𝐨𝐧𝐭𝐮𝐚çã𝐨 𝐝𝐞𝐧𝐭𝐫𝐞 𝐨𝐬 𝐜𝐚𝐧𝐝𝐢𝐝𝐚𝐭𝐨𝐬
 𝑥 𝟒

→ Foram mantidas as numerações originais do Edital Nº 065/2023 – PRAC-UCPEL Processo

Seletivo para o Curso de Mestrado em Saúde e Comportamento 2024-1, e as alterações

relativas ao presente Termo Aditivo encontram-se destacadas na cor vermelha.

→ Permanecem válidos e inalterados todos os demais itens do EDITAL Nº 065/2023 – PRAC-

UCPEL - PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE E

COMPORTAMENTO 2024-1, bem como de seu Termo Aditivo Nº 01, naquilo em que não

conflitarem com as alterações supra.

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, aos vinte e

oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Prof. Dr. Adriano Martimbianco de Assis

Coordenador do PPG em Saúde e

Comportamento